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Önsöz

Bu kitabın ilk baskısı 2006 yılında Ceylan Yayınları tarafından 
yapıldı. O zamandan bugüne, Ortadoğu, Türkiye ve ABD içinde 
ve arasında önemli değişiklikler meydana geldi; isyanlar çıktı, iç-
savaşlar yaşandı, rejimler devrildi, yeni iktidarlar kuruldu, askerî 
müdahaleler yapıldı; kısacası, bölgede kartlar yeniden karıldı, kö-
kenleri Birinci Dünya Savaşı’na dayanan statükoda büyük kırılma-
lar oluştu.

Bütün bunları, kitabın bu basımına eklenen son bölümde ana 
hatlarıyla ele aldık. Bölgedeki yeni süreç devam ediyor ama bu ara-
da bazı gerçekler de iyice su yüzüne çıktı. 

Birincisi, sistemik faktörlerin belirleyici olduğu gerçeğinin bir 
kez daha gözler önüne serilmesi oldu. Örneğin, ABD’de bütün kö-
tülüklerin anası gibi resmedilen George Bush ve “neo-con” kadro-
ların iktidarı yitirmelerine ve onların düzen içi antitezini oluştu-
ran Obama’nın başkanlığa seçilmesine karşın, temelde hiçbir şey 
değişmedi. Her iki yönetimin de arkasındaki sistemik güç olan fi-
nans kapital, hükmünü bütün yıkıcılığıyla icra etmeye devam etti. 

Benzer durum Türkiye’de de görülüyor. Erdoğan-AKP hükü-
meti, içerideki iktidar mücadelesini kazandı; düzen yapılanma-
sında, YÖK’ten HSYK’ya, Genel Kurmay’dan Çankaya’ya, Milli 
Eğitim’den Kürt sorununda “açılım”a, burjuvazinin iç dengelerin-
den farklı resmî ideolojinin oluşturulmasına, yeni düzenlemeler 
ortaya çıktı ama bölgeye ilişkin yaklaşımlarda ve ABD ile ilişkiler-
de, yani dış politikada esaslı farklılıklar gerçekleşmedi. 

ABD’nin kendi saldırganlığına uydurduğu “hümanist emperya-
lizm” kılıfı son olaylarla yeniden gündeme geldi, burada bir deği-
şiklik ortaya çıkmadı. AKP hükümeti ise, bu kılıfa bir de “yerellik 
maskesi” takmaktan başka bir “yenilik” getirmedi dış politikasına. 
Bu maske hizmeti, İkinci Dünya Savaşı’ndan bu yana, sivili askeri, 
sağcısı solcusu, bütün hükümetlerden beklenen asıl misyon olmuş-
tur ve her biri kendi üslubunca bu rolü oynamaya çaba göstermiş-
tir. AKP’yi bütün ötekilerden ayıran, bu rolü, fazla rol kesmeden, 



doğallıkla, bir ideolojik ve kültürel uyumla, görece içselleştirilmiş 
biçimde daha başarıyla uygulayabilmesidir. 

Ve yine her zaman olduğu gibi, bu hizmeti sunarken, karşılığın-
da, Kürt sorununda destek aranmıştır ve kendini “darı ambarı”nda 
sanan Türk milliyetçilerinin Osmanlılık hayalleri depreşmiştir. Bu 
noktada da belki tek farklılık, bu sefer MÜSİAD burjuvazisinin, 
hem yeni düzenden ganimet elde etme, hem pazar bulma, hem de 
enerjiden pay kopartma düşlerinin sürece katılmasıdır. 

Su yüzüne çıkan öteki iki gerçeklik ise, zalimlerle işbirlikçileri-
nin sonsuza dek oturduklarına inandıkları tahtlarında tutunama-
dıklarıdır ve kadim topraklarda her şeye karşın direniş geleneğe-
nin sürüyor olmasıdır. Bunun, taşlar yerine oturana, “ayaklar baş 
olup insan tümüyle baştan yaratılana” kadar süreceği bir kez daha 
doğrulanıyor.

Bu kitabın ilk baskısının son sayfasında şöyle demiştik: “Eliniz-
deki kitap, bugünün karanlığını anlamak ve bu tünelden geleceğin 
ışığına bakabilmek için geçmişin düğümlerini çözüp giz perdesini 
kaldırmak amacıyla yazıldı.” Artık bugün diyebiliriz ki, tünelin 
ucundaki ışık şimdi daha yakın ve parlak ama tünel hâlâ zifiri tu-
zaklarla dolu. Şayet kitap, okurun yoluna biraz olsun ışık tutabi-
lirse, gerçeğe ulaşmak için çıktığı yolculukta bilgi kirliliği ve kara 
propagandayla karartılmış güzergâhını bir nebze aydınlatabilirse, 
amacına ulaşmış olacaktır.

 Düzenin her köşe başını tutmuş hizmetlilerinin, görmezden 
gelme, haberdar etmeme, rafl arda kaybetme gibi engellemelerine ve 
okur önyargıları gibi manialara karşın bizim kumaştan yazarların 
yazdıklarını topluma ulaştırmaya çalışmak, devasa bir iştir; özveri 
dayatır, cesaret gerektirir, insanın bilgi edinme hakkına adanmış-
lık ister. Bugün bu görevi üstlenmeye, bu zorlukları göğüslemeye 
kalkan Yordam Kitap’a, Hayri Erdoğan’a ve yayınevi çalışanlarına, 
kitaba emeğini katan Volkan Alıcı’ya ve matbaa emekçilerine te-
şekkür ediyorum.

Haluk Ge rge r
Ankara, 25 Eylül 2012



1.  B ÖLÜM

E M P E RYA L İ ST  S A L DI R I - M İ L L ÎC İ 
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 İkinci  Dünya Savaşı 
Sonrasında  Dünya

Emperyalist güçlerin 1939 yılında başlattığı ikinci büyük payla-
şım savaşı, insanlığa görmediği bir felaket yaşattı. Savaş teknoloji-
sinin yıkıcılığıyla birleşen kapitalist kâr, tekelci denetim, finansal 
sömürü ve emperyalist tahakküm güdüleri, insanlığı yıkımın eşi-
ğine getirdi. Gökyüzü yarılmış, yeryüzü ateş ve kanla kavrulmuştu 
yıllar boyu. Sadece bu savaşın en masum tarafı   Sovyetler Birliği’nde 
27 milyon insan ölmüştü. Faşist saldırganlığın kasıp kavurduğu 
dünya, hemen ardından, savaşların en büyüğünün yıkımıyla vuru-
lan insanlığın dramına tanık olmuştu.

Savaş sonrasında sosyal, politik, ekonomik kaos bütün yıkıcılı-
ğıyla bir karabasan gibi çökmüştü yeryüzünün üstüne. Ne var ki bu 
kez, sıradan insanlar, halklar, emekçiler ve işçiler ayaktaydı, kendi 
yazgılarını belirlemek kararlılığıyla isyanlardaydı. Bir iki kuşak 
içinde, faşizm, iki paylaşım savaşı ve sömürgeciliğin kanla yazılmış 
yalanlarıyla örselenmiş insanlar her yerde, eskiyi yıkma ve yeni bir 
hayat inşa etmenin devrimci eylemi içindeydi. Bir yanda sömürge-
ciliğin kanlı girdabından kurtulmaya kararlı mazlum halklar, öte 
yanda kapitalist sömürü, baskı, savaş cenderesi içinden kurtulu-
şa yönelen işçi ve emekçiler egemenlerin dünyasını sarsmaktaydı. 
Tarihin görmediği bir sosyal devrimler çağının doğum sarsıntısı 
yer kabuğunu patlatmakta, özgürlüğün doğumunu haber vermek-
teydi. Devrim hayaleti olanca görkemiyle ufukları aydınlatıyordu. 
 Asya’dan  Afrika’ya,  Amerika’dan  Avrupa’ya, kadınlar ve erkekler, 
yaşlılar, gençler ve çocuklar, siyah derili kara yazgılılar, beyazlar, 
çekik gözlüler, her dilden, dinden, ırktan insanlar, bugün çokla-
rınca hayal bile edilemeyecek biçimde eskiyi yıkmaya, yeniyi, daha 
iyi bir hayatı, bağımsızlığı, özgürlüğü, eşitliği kurmaya yürüyordu.
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Rahatlıkla söylenebilir ki bu, bugünün şanssız genç kuşakların-
ca hiç bilinmeyen, hatta düşlenemeyen, öteki kuşakların çoğunlu-
ğunca da neredeyse tümüyle unutulmuş bir süreç değildi yalnızca; 
aynı zamanda, o zamana dek görülmedik ölçülerde, tarihin tanık-
lık etmediği büyüklükte, yaygınlıkta, hareketlilikte, kararlılıkta, 
yığınsallıkta ve bilinçte bir insanlık ayaklanmasındaydı. Bu kez ha-
yalet, devrim hayaleti, yerel özellikleri, dinamikleri ve biçimleriyle, 
mavi gezegenin her bir yanının üzerinde dolaşıyordu, yer yerinden 
oynuyordu ve egemenlerin yüreklerine korku salınıyordu... 

Bu büyük insanlık serüveninin, devrimler çağının, o tuhaf 20. 
yüzyılın bu kitapta Ortadoğu bağlamında anlatacağımız özel öy-
küsünün iki kahramanının görünümü şöyleydi  İkinci  Dünya Sa-
vaşı sonrasında:

 Amerika Birleşik Devletleri
 İkinci  Dünya Savaşı’ndan sonra  ABD artık kapitalist dünyanın 

tartışmasız yeni lideri olmuştu. Ne var ki  ABD, büyük ve kanıtlan-
mış gücünün özgüveniyle kendi düzenini kurmaya girişen bir güç 
değildir sadece. O, aynı zamanda çeşitli zaafl arın, vehimlerin, kor-
kuların da kurbanıdır. Dönemin Amerikan politikasını işte bu bü-
yük güç, bu gücün yarattığı olanaklar algılamasıyla çok boyutlu zaaf 
ve kuşkuların yarattığı korkular belirleyecektir. Bu iki bileşenin et-
kileşiminden oluşan strateji, bir saldırı hamlesi olarak ortaya çıktı.

 ABD yöneticileri, sermaye, seçkinler, politikacılar ve askerler, 
yeni “Amerikan Çağı”nın, rakipsiz imparatorluk düşlerinin girda-
bında esrik bir psikolojik hâlin esiriydiler. Onlara göre  ABD, ancak 
tanrılara mahsus bir güçle mücehhezdi artık. “Mutlak silah” ola-
rak adlandırdıkları nükleer bombalarıyla, insanlığı yok edecek bir 
gücü ellerinde bulunduruyorlardı. Buna ek olarak, ellerindeki, tek-
nolojiden sermayeye, büyük varlıklarla yoktan var etme imkânına, 
yeniden inşa gücüne de sahiptiler. Dünyayı Amerikan çıkar ve 
ihtiyaçlarına göre yeniden biçimlendirebilirlerdi. Emperyalistler 
arası paylaşımdan hoşnut olmayan rakipleri Hitler’in bin yıllık im-
paratorluk düşünü yerle bir etmişlerdi ve artık liberal kapitalizmin 
Amerikan versiyonunun bin yıllık egemenliğine soyunabilirler-
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di. Yanmış ve yıkılmış dünya karşısında, topraklarında iki büyük 
savaşta da tek mermi patlamamış  ABD, emperyalist kapitalizmin 
taze devasa gücünü simgeliyordu.

Ne var ki, yüreklere korku salan bu büyük gücün kendisi de 
dehşetli kâbuslarla biçimlenmekteydi aynı zamanda. Bu korkuların 
kaynakları içerideki ve dışarıdaki dinamiklerde bulunmaktaydı. 

Amerikan kapitalizmi, iki dünya savaşı öncesinde de büyük bu-
nalımlar içinde kıvranmıştı ve bu krizlerden savaşların yarattığı 
konjonktürün çok yönlü etkileriyle kurtulabilmişti. Savaş sanayi-
sinin ve askere almanın, istihdamdan durgunluğa çok yönlü ya-
rarlı etkileri söz konusuydu Amerikan ekonomisi açısından. Savaş 
harcamalarının ve savaşan emperyalist devletlere verilen kredile-
rin, silah satışlarının da sermaye fazlasının emilmesinden ekono-
minin canlanmasına uzanan olumlu sonuçları olmuştu. Ayrıca sa-
vaş hâlinin dayattığı iç disiplinin ve milliyetçi dalganın emekçiler 
üzerindeki etkilerine kadar bir dizi etmenin, karşılıklı etkileşim 
içinde ve çarpan etkisiyle sosyal sistemin yeniden üretilmesine 
stratejik katkılarda bulunduğu gerçeği de yönetici çevrelerde iyi bi-
liniyordu. Ne var ki, bu konjonktürel iyileşmelerin ardında yapısal 
zaafl arın olduğu gibi durduğunun da ayırdındaydı egemenler. 

“Amerikan Düşü”nün bütün dünyaya bir refah ve özgürlük 
projesinin kavramsal adı ve Amerikan kapitalizminin insanlığın 
topyekûn kurtuluşuyla özdeş tutulduğu özgüvenin simgesi olarak 
pazarlandığı bir dönemde, 1931 yılında, bir derginin haberinde 
görülen  ABD içindeki manzara ise tam tersini göstermektedir. 7 
Ekim 1931 tarihli  Business Week dergisinin haberi şöyledir: 

... [Sovyet Ticaret Şirketi] Amtorg’un  New York bürosunda 6 bin iş 
için 100 binden fazla başvuru alındı. Geçen haft anın herhangi bir 
sabahında başvuranların sayısı 280 oldu. ... Bu ‘tipik’ sabahın başvu-
ru listesinde ... 2 berber, 1 levazımatçı, 2 musluk tamircisi, 5 boyacı, 
2 aşçı, 36 ‘büro’ çalışanı, 1 benzin istasyonu operatörü, 9 marangoz, 
1 havacı, 58 mühendis, 14 elektrikçi, 5 satış elemanı, 2 matbaacı, 2 
kimyager, 1 kunduracı, 1 kütüphaneci, 2 öğretmen, 1 kuru temizle-
meci, 11 oto tamircisi, 1 diş doktoru bulunmaktaydı. ... Başvuran az 
sayıda zenci de vardı ama siyahların çoğunluğu vasıfsız olduğundan 
onların sayısı az.



16 ABD, Ortadoğu, Türkiye

Başvuruların nedeni olarak üç temel gerekçe sıralanıyor: 1. işsizlik; 
2. buradaki duruma karşı büyük nefret; 3. Sovyet deneyimine du-
yulan ilgi...
İşe alınan ya da alınacak olan Amerikalı işçilerin çoğunluğu önce-
likle aşağıdaki sanayi merkezlerinde istihdam edilecekler: Staling-
rad traktör fabrikası, Harkov traktör fabrikası, Nizhni Novgorod’da-
ki büyük otomobil fabrikası, Sormova’daki lokomotif fabrikası, 
Magnitorosk ve Kuznetsk çelik işletmeleri, Kuznetsk bölgesi maden 
ocakları, Urallar’da ve  Kazakistan’daki madeni eşya tesisleriyle ma-
den ocakları ve ülke genelindeki demiryolu inşaatları...1

Evet, 1931 yılında sadece  New York kentinde 6 bin iş için 100 
binden fazla vasıfl ı işçi, teknisyen, tekniker, mühendis, doktor, öğ-
retmen gibi mesleklerden Amerikalı,  Sovyetler Birliği’nin   Sibirya, 
 Kazakistan gibi mahrumiyet bölgelerinde çalışmak için kuyru-
ğa giriyordu. Vasıfsız işçilere de imkân tanınsa, anlaşılan, başka 
yüz binler de girecekti iş kuyruğuna, “özgürlük ve bolluk ülkesi 
 ABD”de. Üstelik derginin haberine göre,  Sovyetler Birliği’nde ça-
lışmak için kuyruğa girenler, “ ABD’deki sisteme karşı nefret, Sov-
yet deneyimine karşı da ilgi” duyuyorlarmış! 

Kapitalizmin kendi mantık ve dinamiklerinin özellikleri, Ame-
rikan seçkinlerini bu en güçlü günlerinde bile rahat bırakmıyordu. 
Sonradan Dışişleri Bakanı da olacak ve  Soğuk Savaşı başlatmada 
özel görevler üstlenecek Dean  Acheson, 1944 yılında, Bakanlık 
Müsteşarıyken Kongre’de yaptığı bir konuşmada şöyle diyordu:

Bu bir pazar meselesidir. ... Kabul etmeliyiz ki, ülkenin ürettikleri, 
üretimi mümkün kılan mali düzenlemelerle kullanılmakta ve satıl-
maktadır. [Oysa başka bir düzen altında] ülkenin bütün üretimini 
 ABD içinde kullanabilirsiniz [ama kapitalist sistemde hükümet] ya-
bancı pazarlar aramak zorundadır. [Aksi hâlde] ekonomik ve sosyal 
sistemimiz üzerinde çok kapsamlı etkileri olabilecek... kötü durum-
lara [düşebiliriz].2

Emperyalist ülkede, emeğin ve başka halkların alınterinin gas-
pına dayalı zenginlik de başa beladır ve bizzat kendisi korku kayna-
1 J. Adler ve diğ. (der.), Th e Annals of America, (Th e Bicentennial Edition), c. 15, 

Encyclopedia Brittanica, Inc. Chicago, 1976, s. 101-102.
2 Aktaran William Appleman Williams, Th e Tragedy of American Diplomacy, (göz-

den geçirilmiş basım) Delta,  New York, 1962, s. 167-168.
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ğıdır. Bunu, ileride göreceğimiz “kuşatma siyaseti”nin akıl babası 
ünlü diplomat George  Kennan, 1948’de kaleme aldığı Dışişleri Ba-
kanlığı Siyaset Planlama Çalışması’nda şöyle ifade ediyordu:

 ABD, dünya zenginliğinin yüzde 50’sine sahiptir ama dünya nüfu-
sunun da sadece yüzde 6,3’üne. Bu durumda, kıskançlık ve hınç he-
defi olmaktan kurtulamayız. Önümüzdeki dönemde asıl görevimiz, 
ulusal güvenliğimize kesin zararlar vermeksizin bu eşitsizlik du-
rumunu sürdürmemizi sağlayacak ilişki biçimlerini oluşturmaktır. 
Bunu yapmak için, bütün duygusallıkları ve boş hayalleri bir tarafa 
bırakmalıyız ve her yerde dikkatimiz acil ulusal hedefl erimiz üze-
rinde odaklanmalıdır. Diğerkâmlık ve dünya hayırseverliği lüksüne 
sahip olduğumuz konusunda kendimizi aldatmamalıyız. Demokra-
tikleşme, yaşam standartlarını yükseltme ve insan hakları gibi so-
yut ve gerçekçi olmayan hedefl er üzerinde konuşmayı bırakmalıyız. 
Doğrudan güç kavramlarıyla hareket etmek zorunda kalacağımız 
günler çok uzak değildir.3

Amerikan düzeninin hem içeride hem dışarıda, iç ve dış düş-
manlar karşısında korunması arasındaki organik bağı, Başkan 
 Truman, 1947 yılında Baylor Üniversitesi’nde yaptığı konuşmada 
vurguluyor, “Amerikan sistemi,  Amerika’da da ancak bir dünya 
sistemi olabilirse varlığını sürdürebilir,” diyordu.  Truman’a göre, 
sistemin  Amerika içinde de geçerliliğini sürdürebilmesi ve “komu-
ta ekonomisi”nin “gelecek yüzyılın modeli” olmaması için “bütün 
dünya Amerikan sistemini kabullenmeliydi.”4

Ne var ki, dünyadaki gelişmeler  ABD açısından çok kaygı veri-
ciydi. 

Her şeyden önce, yıkılmakta olan kapitalizm, doğum yeri 
 Avrupa’da kurtarılmalı ve yeniden ayağa kaldırılmalıydı. Bu, stra-
tejik açıdan olduğu kadar ekonomik bakımdan da çok önemliydi. 
 ABD’nin verdiği borçların ve buraya yaptığı yılda 16 milyar doları 
bulan ihracatın karşılanabilmesi için de yaşlı kıtada kapitalizmin 
restorasyonu şarttı. 

Savaştan sonra  Avrupa’da,  İtalya’dan  Çekoslovakya’ya, 
 Fransa’dan  Macaristan’a,   Belçika’dan  Polonya’ya,  Lüksemburg’dan 
3 Bkz. Rahul Mahajan, Th e New Crusade: America’s War on Terrorism,  Monthly Re-

view Press,  New York, 2002, s. 102.
4 Ian Fleming, Th e Cold War and its Origins, Double Day,  New York, 1961, s. 436. 
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 Bulgaristan’a,  Danimarka’dan  Romanya’ya,  Norveç’ten  Arnavutluk’a, 
 İzlanda’dan  Yugoslavya’ya, komünist partiler ya koalisyon ortağı 
olarak ya da tek başlarına iktidardaydı.  Yunanistan’da komünist-
ler ile kralcılar arasında iç savaş vardı, Almanya işgal altındaydı 
ve  Kızıl Ordu  Avrupa’nın ortasına, Berlin’e kadar kurtarıcı bir güç 
olarak gelmişti. 

Üretici güçlerin önemli oranda tahrip olduğu yanmış yıkılmış 
 Avrupa’da kapitalizm sadece ekonomik bir bunalım içinde değildi, 
aynı zamanda faşizmin ve dünyayı ateşe atan iki emperyalist pay-
laşım savaşının moral yükü altında da ezilmekteydi. Buna karşılık 
komünistler, partizan direnişçiler,  Sovyetler Birliği prestijlerinin 
doruğundaydı.  Avrupa’da işçi sınıfı, emekçiler, aydınlar yeni bir 
dünya için örgütlü biçimde ayaktaydı. 

Sosyalizmin güçleri  Çin’de,  Kore’de,  Vietnam’da da büyük iler-
lemeler kaydetmekteydi.

Bu sınıfsal öze sahip devrimci durumun yanı sıra yeryüzünün 
pek çok bölgesinde, mazlum halkların dünyasında da sömürgeci-
lik tasfiye olma sürecine girmiş ve millî devrimler çağı başlamıştı. 
Ulusal kurtuluş hareketlerinin  Asya’da,  Afrika’da, Ortadoğu’da 
yeni, bağımsızlıkçı, kalkınmacı, modernleşmeci millî devletler ku-
racak bir çağı oluşturacağı artık somut bir gerçeklik olarak ortaya 
çıkmıştı ve bu da Amerikan egemenlerini endişelendirmekteydi. 
Uluslararası sermayenin artık denetimsiz ve ölçüsüzce, alışagel-
diği gibi buralardaki halkların emeğine el koyması, kaynaklarını 
gasp etmesi, zenginliklerini talan etmesi, onları politik, kültürel 
ve askerî açıdan tam denetim altında yönetmesi eskisi kadar kolay 
mümkün olamayabilirdi. Halklar uyanıyor, haklarını istiyor, bu-
nun için kendi özgüçleri temelinde örgütleniyor, mücadeleye atılı-
yordu ve bu,  ABD’yi dehşetli ürkütüyordu.

Özetle, Amerikan seçkinleri, bir yandan savaş sonrası durum-
daki güçlerinin ve bunun yarattığı olanakların ayırdındaydı, ama 
öte yandan da zaafl arının ve bunlardan kaynaklanan korkularının 
esiriydiler. Korkular ve fırsatlar, zaafl ar ve güçler, Amerikan dış (ve 
iç) politikasını belirleyen temel etmenler olarak saldırgan güdüleri 
biçimlendirmekteydi... 


